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Llnda: Kimi berthame Provim me zgledhje Varianti A 

1 Vendi ku gjenden nuklonet n& atomin e nje elementi quhet: 

A berthame 9 orbital atomik 
C) gjendje energjetike 
D) nivel energjetik 

2. Jepen te dhenat per dy elemente: 

I. perioda e dyte grupi i VIA 
11. perioda e trete grupi i VIA 
Numri total i elektroneve valentore qe ka secili prej tyre eshte: 

3. Sipas radhes, nE molekulat BeC12, BF3 dhe NH3, numri i lidhjeve sigma qe formon atomi 
qendror me atomet rrethues eshte: 

4. Midis molekulave te nje alkani veprojne forcat: 

@ e Londonit 
B) dipol - dipol 
C) jon - dipol 
D) e lidhjes hidrogjenore 

5. Formula molekulare e njeres prej perbe rjeve t& meposhtme, paraqet njC ester. Ajo eshte: 

A CH3 - CH2 - CH3 d CH3 - COO - CH3 
C) CH20H - CH2 - CH3 
D) CH3-CH2-CH2-CHO 

6. Vlera e energjise d aktivizimit te nje reaksioni kimik, mund te ulet ne se: 

A) ndryshojme vellimin 
B) reaksioni eshte endotermik 
@ perdorim nje katalizator 
D) reaksioni zhvillohet ngadale 

7. Gjate elektrolizes s& tret&sires ujore te KN03 n& elektrodat inerte shkarkohen: 

A) K dhe 0 2  

B) H2 dhe NO 

1 piki 

1 piki 

1 pike 

1 pike 

1 p i k e  

1 piki 

@ AKP 2 18 qershor 201 4 



Lenda: Kimi berthame Provim me zgjedhje Varianti A 

8. Reaksioni i prapsueshem, - 
4HC1(,) + 0 2 ( @  - 2H20(g) + 2C12(g), 
per nje temperature te caktuar, ka arritur gjendjen e ekuilibrit kimik. Rritja e perqendrimit 
te C12 shkakton: 

- 

A) shtimin e moleve te HC1, por jo te 02. 
B) shtimin e moleve te ujit por jo te HCl. 
0 zvogelimin e nurnrit te moleve te ujit. 
D) rritjen e moleve te 0 2  por jo te HCl. 

9. Perberje polimere fomojne: 

A) alkanet 
@ alkenet 
C) alkoolet 
D) eteret 

10. Tipi i reaksionit C6H6 + 3H? -+ C6H12 eshte: 

@ adicion 
B) zevendesim 
C) polimerizim 
D) eliminim 

11. Per elementin A (Z = 32). Percaktoni: 

1 pike 

1 pike 

3 p i k e  

a) valencen maksimale qe ky element shfaq. 
b) perioden ne te cilen ai ndodhet. 
c) formulen e oksidit ku ai shfaq n:o me vlere me te ulet. 
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Llinda: Kimi berthame Provim me zgjedhje - Varianti A 

12. Jepet formula kimike e bazes sC dobet NH40H. Kerkohet te: 

a) shkruani barazimin e shperbashkimit elektrolitik. 
b) tregoni ngjyren qe merr fenolftaleina n& tretesiren ujore te saj 
c) shkruani shprehjen e konstantes se shperbashkimit elektrolitik 

13. Njehsoni pH e tretesires se perftuar nga perzierja e vellimeve te barabarta te tretesires d acidit 
sulfurik me perqendrim 0,l M dhe tretesires se hidroksidit te natriumit 0,l M. ( ~ o g  5 =0.7) 3 pikg 

- Ah = - g ~ q  = = PX.= -d /b./zZ= 2-4zy= 4 3 .  
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L3nda: Kimi bErthamB Provim me zgjedhje Uarianti A 

14. Jepen perberjet e meposhtme: 
C2H6, C2H2, C3H6 
Bazuar ne llojin e lidhjeve qe formon $do atom qendror percaktoni: 

a) Perberjen qe i ka te gjithe atomet e karbonit n& hibridizim sp3; 
b) PCrbCrjen qe ben pjese ne grupin e alkeneve; 
c) Plrbtrjen qe nuk ka asnje atom karboni me hibridizim sp3. 

15. Jepen formulat kimike tt! substancave te meposhtme: 3 pikg 
C2HsOH, CH3COOH, CH3CH0. Kerkohet ti! shkruani barazimet kimike Frkatese per 
substancen qC: 

a) vepron me NaOH. 
b) jep reaksionin e pasqyres. 
c) ne prani te H2SO4, jep eten. 

cfl3&0Doyt NikO#= C H j  c m N q  +A&- 
' 

@O 

P 

m o  

a=% + K5Q. 
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LZinda: Kimi bertham8 Provim me zgjedhje Varianti A 

16. Jepen emrat e perberjeve: glukoza, amidoni, celuloza, sakaroza, fruktoza, maltoza. 3 pikii 

a) shkruani formulat molekulare per secilen prej tyre 
b) tregoni cili eshte perfaqesues i.ketozeve 
c) bazuar n& perberjet izomere i ndani ato ne grupe 

17. Shpjegoni kuptimin e termave kyqe: 3 pikii 

a) osmozC 
b) lidhje hidrogjenore 
c) kend i lidhjes 
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Lenda: Kimi berthame Provim me zgjedhje Varianti A 

18. Perzihen dy lloj tretesirash t& Ca(OH)2, e para lOOml0,6M dhe e dyta 300ml 1M. Njehsoni 
perqendrimin ne pkqindje t& tretesires st! pefiar nga perzierja e dy tretesirave te Ca(OH)2, 
dendesia e s& ciles eshte d=1,2g/ml: 3 pik6 
(Arcs =40. A ~ H  =I,  =16 ) 

19. Nga bashkeveprimi i NO(,) me H2(g) perftohen N20(,) dhe H20(g). Ne tabelen e meposhtme jepen 
ti! dhenat eksperimentale per kete reaksion: 3 pikg 

a) shkruani barazimin e shpejtesise st! reaksionit 
b) njehsoni konstanten e shpej tesise 
c) njehsoni shpejtesine e reaksionit ne se [NO] = 0,l moll1 dhe [H2]= 0,2 moH. 

Prova 

1 
2 
3 
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[No] 
( moV1) 

0.40 
0.80 
0.80 

[H21 
(mol/l) 

0,35 
0,35 
0,70 

Vo (shpej tesia fillestare) 
(mol/l s) 

5,040 x 10 " 
2,016 x 10 -Z 
4,032 x 10 -' 



LBnda: Kimi bgrthame Provim me zgjedhje Variant1 A 

20. Jepen qiftet e meposhtrne, ku secili element simbolizon nj& giysemelement galvanik. 
(simbolet nuk jane vendosur sipas drejtimit te levizjes st! elektroneve) 

I. Cu- Sn 
11. Ag - Cu 

111. H - Hg 

a) percaktoni drejtimin e levizjes se elektroneve ne elementin e I-re 
b) shkruani reaksionin e oksidimit dhe reduktimit ne elementin e II te  
c) njehsoni f.e.m. e elementit te 111-te 
(E' cu2+ I Cu = 0.34, EO 2H*/ Hz= 0.00, EO sn2+ I Sn = - 0.14, EO ~ g ' l  Ag = f 0.80, EO H$* I Hg = 4- 0.79) 
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